

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 176).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwaie 3. (Tel. 73).

Cena
egzemplarza
pojedynczego

15 gr.

Na dworcach
pociągowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Sprawa uniwersytetu ruskiego.

Warszawa, 8. listopada.

Jeżeli społeczeństwo polskie, zwłaszcza wschodnio-małopolskie, śledzi ewolucję sprawy uniwersytetu ruskiego z nieślabnącym zainteresowaniem, to dzieje się to głównie z dwu powodów. Po pierwsze dlatego, że Polacy, zawsze wierni swej starej tradycji liberalnego traktowania innych narodowości, zamieszkujących Rzeczpospolitą, odnoszą się z sympatią do ich słusznych postulatów, strzegąc jednak bacznie własnego narodowego stanu posiadania. Po drugie zaś, że sprawa uniwersytetu ruskiego jest doskonałym przykładem istotnego charakteru żądań Rusinów i wogóle ich stosunku do Państwa Polskiego.

O cóż bowiem chodzi im w teorii, a o co w rzeczywistości?

Wychodząc z niezaprzeczonego słusznego stanowiska, że każdy naród ma prawo rozwijać swą kulturę we własnym narodowym duchu, wysunęli również słuszny postulat otrzymania własnego ruskiego uniwersytetu. To też do postulatu tego odniósł się Rząd polski z całą przychylnością, ponieważ chodziło tu wyłącznie o zaspokojenie potrzeb kulturalnych Rusinów, a nie o kwestie natury politycznej. W tym duchu rozpoczęły się prace przygotowawcze nad zorganizowaniem nowej wszechnicy, w których przedstawiciele nauki ruskiej połączyli swe wysiłki z delegatami polskiego Ministerstwa oświecenia.

Ale w tym właśnie momencie wyszedł na jaw istotny charakter żądań ruskich. Kiedy mianowicie strona polska, w ciągłej trosce o zachowanie charakteru apolitycznego i wyłącznie kulturalnego całej kwestji uniwersytetu uznała kresy południowo-wschodnio (nie mówiąc już wogóle o polskim Lwowie) za chwilowo nieodpowiednie na siedzibę wszechnicy ruskiej z powodu trwającego tam dotąd zaognienia stosunków narodowościowych, kiedy wskutek tego wszechnicę tę postanowiono utworzyć prowizorycznie w Krakowie — wówczas Rusini zrzucili maskę. Prasa ich w arcywojowniczych artykułach wystąpiła przeciw Krakowowi, nawet jako siedzibie tymczasowej, wysuwając Lwów, jako *conditio sine qua non*. I pod wpływem nacisku rozagitowanych ultranacjonalistów, uczeni ruscy wycofali się z komisji mieszanej, pracującej nad zorganizowaniem uniwersytetu.

W ten sposób wyszło szydło z worka. Okazało się, że istotą żądań Rusinów, a raczej ich skrajnych ży-

Prowokacyjne sztuczki Sowietów.

CZŁONKOWIE POLSKIEJ KOMISJI REPARACYJNEJ W KIJOWIE OSKARŻENI O SZPIEGOSTWO. — PROPOZYCJA WYMIANY. — PROCES ZACZYNA BYĆ SENSACYJNYM. — ROZPRAWA ODBĘDZIE SIĘ NIEBAWEM W CHARKOWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Pogranicze sow., 11. listopada.

Z Charkowa donoszą: Rząd polski — jak głosi urzędowy komunikat prasy sowieckiej — zwrócił się za pośrednictwem ludowego komisariatu dla spraw zagranicznych do rządu ukraińskiego z propozycją wymiany głównych oskarżonych w głośnym procesie o szpiegostwo na rzecz Polski na aresztowanych w Polsce działaczy komunistycznych. W szczególności w wymianie mają uczestniczyć oskarżeni: generał Belawin, pp. Węgliński oraz dwóch Krzeczkowski. Odpowiedź rządu ukraińskiego dotychczas jeszcze nie wiadoma, w każdym razie, o ile rokowania dojdą do skutku, wymiana odbędzie się dopiero po ukończeniu

wielów, terroryzujących opinię ruską, nie są wcale kwestje kulturalne, lecz czysto polityczne: zagrożenie polskości Lwowa i sianie niepokoju narodowościowego na rozgorączkowanym terenie Małopolski Wschodniej.

Rząd jednak, wierny swej linii, wytkniętej na początku całej akcji, nie dał się z niej wytrącić. Trwając niewzruszenie w postanowieniu zaspokojenia kulturalnych potrzeb Rusinów, nie zgodzi się nigdy na ułatwienie im agitacji politycznej i na narażanie polskich interesów narodowo-państwowych. Skoro więc przedstawiciele Rusinów wycofali się z komisji organizacyjnej, Rząd konsekwentnie tworzy uniwersytet ruski sam.

To też pomimo wszelkich przeszkód, stawianych Rządowi przez Rusinów, muszą się oni pogodzić z faktem, że... uniwersytet otrzymają. Stanie on na razie w Krakowie. Przeniesie się zaś na terytorjum o większości ruskiej wówczas, gdy przycichnie rozjątrzenie narodowościowe (a raczej agitacja „ukraińska”) na tych terytorjach. Chwila „przeprowadzki” nastąpi więc siłą rzeczy tem rychlej, im prędzej porzucą Rusini swe „nieprzejednane” stanowisko, nie mające z rozsądną polityką nic wspólnego.

Im dłużej zaś podtrzymują nastój wiecowo-krzykliwy, tem bardziej odwołają i utrudniają sprawę załatwienia kwestji stałej siedziby uniwersytetu. Ta bowiem metoda zmusza Rząd i społeczeństwo polskie do uważania ich postulatów za czysto polityczne o

rozprawy sądowej przeciwko tym oskarżonym. Rozprawa została już wyznaczona na drugą połowę listopada, przyczem — jak podkreśla prasa sowiecka — celem wydania winy podsądnych przed opinią światową, sąd odbędzie się przy drzwiach otwartych. Wedle aktu oskarżenia, wymienione wyżej osoby oraz cały szereg innych podsądnych mają należeć do organizacji szpiegowskiej w Kijowie, która rzekomo miała uprawiać szpiegostwo na rzecz Polski (?) z inicjatywy i pod kierunkiem członków komisji reparacyjnej (o wykryciu tej organizacji swego czasu donieśliśmy w „Gaz. Lw.”).

Charakterze antypaństwowym. — Tymczasem tylko kulturalne żądania ruskie mogą liczyć na pomyslnie urzeczywistnienie.

I przeciwnie, gdy Rusini zaczną

traktować sprawę spokojnie i poważnie, bez wprowadzania metod i nastroju agitacyjno-wieczowego, tem wcześniej uniwersytet ich ruszy z Krakowa na Wschód.

Rząd polski buduje tymczasem kulturalną placówkę ruską i czeka na otrzeźwienie rozgorączkowanych głów polityków ruskich — w interesie ich własnego narodu.

Varsoviensis.

ZMIANY NA PLACÓWKACH ZAGRANICZNYCH.

Warszawa, 12 listopada (Tel. G. L.). W najbliższych dniach mają zajść na placówkach zagranicznych doniosłe zmiany. Posłem polskim w Wiedniu ma zostać p. Kwaśk, dotychczasowy poseł w H. de. do Holandji ma pójść p. Koźmicki b. dyr. depart. polit. M. S. Z., zaś posłem w Grecji ma zostać p. Andriez.

NOWY KLUB W SEJMIE.

Warszawa 12 listopada, (Tel. G. L.). Czterej posłowie „W zwoleńca” należący do skrajnej lewicy wystąpili z klubu po wczorajszym głosowaniu nad wotum zaufania dla Rządu. Prawdopodobnie przejdą oni lub zbliżą się silnie ku frakcji komunistycznej aby otrzymać większą liczbę 11 posłów potrzebnych do udziału danego klubu w komisjach.

O mundur uczniowski.

MUNDURKI W ZAKŁADACH PRYWATNYCH. — CZY WPROWADZENIE ICH W SZKOŁACH PRYWATNYCH JEST WSKAZANE? MUNDUREK UŁATWIA KONTROLĘ I UCHYLA WYBRYKI PRÓŻNOCI. — POPULARNOŚĆ MUNDURU WŚRÓD MŁODZIEŻY. — URZĘDOWA OCHRONA MUNDURKA SZKOLNEGO.

Lwów, 12. listopada.

Ze sier. nauczycielskich piszą nam:

Bawia: niedawno w Zakopanem i okolicy zauważyłem cały szereg poszczególnych chłopców i grup przybranych w rozmaite „mundurki”, różniące się mnie lub więcej od „cywilnego” ubrania. Niektórzy chłopcy, zapytani przeźemnie twierdzili, że mundur w ich szkole jest obowiązujący i nawet byli dumni, że mogą nosić barwę swego zakładu. Zeszłego roku, szkolnego zauważyłem we Lwowie, że uczenie pewnych instytucji wychowawczych noszą strój jednokolorowy, który korzstnie je wyróżniał od pstrokacizny rówieśniczek; od jednego zaś dyrektora żeńskiej szkoły średniej dowiedziałem się, że od września br. mundur w zakładzie jemu podległym będzie obowiązującym.

Rzecz więc ciekawa: to, co powstało w państwowych szkołach, średnich, galicyjskich, przyjmuje się w wielu zakładach Polskich, a nawet we Lwowie, w s ko-

łach prywatnych, natomiast nic dotąd nie słyszałem, by Kuratorium lwowskie miało zamiar przywrócić stan przedwojenny w tej dziedzinie t. j. wprowadzić mundurki uczniowskie. Lecz czy są one potrzebne, dobre, praktyczne, czy ich wprowadzenie szkody jakiej nie przyniesie? W tej sprawie pojawiło się kilka artykułów, których argumentów nie będę rozwlekle przytaczał, zaczę od ewentualnych: *con ra*. Otóż moim zdaniem jedynymi przeciwnikami munduru mogą być starsi uczniowie i uczenie dwojakiej kategorii, albo żli, chcący ukryć pewne swe czyny przed okiem publicznym, albo tacy, których jedynym celem jest wyróżnić się od innych strojem. Nie warto się z przeciwnikiem takim zbyttno wdawać. „Rodzice ubędzie sarkac będa”, powie nie jeden. Ci, sądzę, przeciwnie błogosławić będą wprowadzenie skromnego munduru, nie ulegającego kaprysom mody.

A zalety są tak wszechstronne, że ich nie potrafię wylizyc, kilka

podam. Nasamprzód dziedziną etyki: mundur powinien przyzwyczajając do skromności, powściągliwości oka, języka i ręków.

Powtóre mu darek ładnie pomyślany będzie estetyczną ozdobą młodzieńca obojga płci. Nie będzie musiał podłotek myśleć, czy ma zieloną, czy błękitną szarfę przypiąć do ponosowej sukienki, a tem mniej czy rozpiąć swą spodniczkę na 5 czy 50 cm. celem pokazania nieczystej białej szyi. Żalik a wtedy owe, wstrętne wycięcia bluzek, a u chłopców rżce krawatów, brudne kołnierzyki i manszety. Czyż nie piękny widok, gdy cały zakład wystąpi publicznie w jednolitym, choć skromnym ubiorze?

I względy praktyczne także za tem przemawiają. Materia będzie jednolita, krój szablonowy, bytęczne ozdoby, nie mówiąc już o tem, że w a ciele munduru włoży go na siebie w czasie o 1/3 krótszym, niż ubranie zwykłe.

Wreszcie argumentem bardzo ważnym jest popularność munduru u samej młodzieży. Nawet tak wstrętne mundurek galicyjski był przeciwnie dumą węg. gości uczniów, o czem świadczą i to, że do dnia dzisiejszego niejeden młodec przypina sobie „austrjackie” paski na kołnierzu. Czy przeciw mundurowi świadczy kupowanie akademickie czapki w dniu następnym po zdaniu matury?

O o kilka luźnych uwag, pobieżnie skreślonych. Może Kuratorjum zainicjuje ankietę, jeśli nie ma zdania wyrobionego. Dam na koniec że jeśli się miało wprowadzić obowiązkowy mundur szkolny, musiałby pan Kutor, a raczej wszystkie Kuratorja wspólnie otrzymać od władz naczelnych prawą ocli one mundurka szkolnego. Bez tego lepiej nie zaczynać, bo nauczyciel doświadczony wiemy, że w mundur niechroniony prawie łatwo się ubrać najgorszym, co wstyd może przynieść instytucji.

Mundurek zaś szkolny, równie chroniony, estetycznie i praktycznie pomyślany, poprawnie wykonany, mojem zdaniem, winien kryć ciało i serca tylko dobre.

Prof. Zurawski

O zwołanie konferencji w sprawie Wilna.

LITWA NIE WIDZI MOŻNOŚCI PRZEPROWADZENIA POJEDNANIA Z POLSKĄ. — „DOPÓKI POLSKA OKUPUJE WILNO NIE MOŻE LITWA UZNAĆ SUWERENNOŚCI POLSKIEJ”.

Kowno, 11. listop. (Tel. G. L.) Minister spraw zagranicznych Litwy Czarnieckis wystosował do Rady ambasadorów w odpowiedzi na jej pismo w sprawie uregulowania stosunków pomiędzy Polską a Litwą notę, w której zwraca uwagę na to, że w Diśmie Pojuncowego nie uczyniono żadnej różnicy pomiędzy Litwą a Polską w tym sensie, że jeden rząd zrealizował swe postulaty na zasadzie siły, drugi zaś jest poszkodowany w tych zasadniczych sprawach. Wobec rezultatu wszystkich dotychczasowych konferencji pomiędzy Polską a Litwą i naprężonego położenia między temi państwami, nie ma rząd litewski nadziei, żeby mimo rad ententy stosunki te mogły ulec polepszeniu. Rząd litewski nie widzi możliwości przeprowadzenia pojednania z Polską na podstawie rad zawartych w nocie ambasadorów z czerwca b. r. Złamaniem tego rzędu, celem nawiązania stosunków konsularnych z Polską należy przedewszystkiem ustalić i uznać granice obu państw. Dopóki Polska okupuje obszar wileński nie może Litwa uznać suwerenności Polski, narzuconej gwałtem jego obywatelom, ani zrzec się uznawania obywateli tego obszaru za obywateli litewskich. Aby nawiązać normalne stosunki handlowe polsko-litewskie, trzeba by ustalić granicę celną, a rząd litewski nie pozwoli na urządzenie linii celnej na granicy, ustalonej tylko przez gen. Żeligowskiego. Co się

dotyczy uznania de iure, to mogłoby to tylko nastąpić, gdyby Polska naprawiła bezprawie, wyrządzone Litwie. Rząd litewski uważa, że państwa ententy rozpatrzą szczegółowo i obiektywnie jego prawa i ma nadzieję, że droga ta doprowadzi do celu, który chcą osiągnąć państwa Ententy w konflikcie, trwającym od 5 lat. Rząd litewski stwierdza jeszcze raz, że ani pośrednictwo Ligi Narodów, ani bezpośrednie rokowania polsko-litewskie, ani też decyzja Rady ambasadorów z 15. marca 1923 nie zdołają rozwiązać problemu wileńskiego. Rząd litewski przyjmuje odpowiedzialność za poważne położenie i czuje się w obowiązku zaproponować: Wobec tego, że art. 87. traktatu wersalskiego nakłada na państwa Ententy obowiązki ustalenia granicy wschodniej Polski, że ustalenie tych granic nie może nastąpić bez udziału rządu litewskiego, a rozwiązanie problemów terytorjalnych i sprawy stosunków pomiędzy Polską a Litwą położyliby kres innym konfliktom w tej części Europy, proponuje rząd litewski zwołanie konferencji z udziałem państw Ententy i Litwy. Państwa Ententy mają prawo ustalić czas i miejsce odbycia tej konferencji. W końcu oświadcza rząd litewski, że jest konieczne, aby także inne państwa zainteresowane w konflikcie polsko-litewskim wzięły udział w tej konferencji.

FAŁSZYWE 5-CIO ZŁOTÓWKI.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12. listopada. (Z.) Policja aresztowała szereg osób, które są oskarżone o poszczególny obieg wielu fałszywych banknotów pięciozłotowych.

OBROTY NA GIEŁDZIE W N. JORKU.

N. Jork, 10. listopada (Tel. G. L.) Obroty na tutejszej giełdzie w dniu dzisiejszym osiągnęły maksimum nieznanne od lat 18. W przeciągu dwóch godzin dokonano transakcji 1.400.000 akcji. Transakcje te dotyczyły głównie akcji kolejowych.

KS. SEIPEL TWORZY NOWY GABINET.

Weteln, 11 listopada. (Tel. G. L.). Na dzisiejszym posiedzeniu Rady narodowej podał przyzycent Niklas do wiadomości dymisję gabinetu. Komisja główna Rady narodowej postanowiła powierzyć kancelarzowi Seipelowi się utworzenia gabinetu. Seipel zgodził się pod warunkiem, że musiałby poddać obradach z poszczególnymi partjami dojsć do przekonania, iż może przyjąć odpowiedzialność za dalsze kierowanie agend państwowych.

OPOZYCJA WŁOSKA WSTRZYMA SĘ OD UDZIAŁU W PRACACH PARLAMENTARNYCH.

Rzym 11 listopada. (Tel. G. L.). Deputowani opozycji i uchwalili deklarację, zapowiadającą wstrzymanie się od udziału w pracach parlamentarnych. Deklaracja krytykuje gwałtownie działość rządu i zaznacza, że opozycja nie est obowiązana do wyszukiwania sposobu rozwiązania sytuacji, która przez nich nie została wytworzona.

STWORZENIE WIELKICH KATOWIC.

Katowice, 11 listopada (Tel. G. L.). W odświeżonej udekorowanej sali miejskiej odbyło się uroczyste posiedzenie magistratu i komisarycznej Rady miejskiej Wielkich Katowic w obecności wszystkich najwybitniejszych przedstawicieli władz. Prezes komisarycznej Rady miejskiej Piechulek podkreślił historyczny fakt stworzenia wielkich Katowic. Odtąd Katowice stłica Śląska liczące 70.000 mieszkańców zajęły 7-me miejsce w rządzie miast Rzeczypospolitej. Wojewoda Belski zwracać się do prezydenta miasta Dra Górnik z słownym przemówieniem wprowadził go w urządowanie. Z kolegi złożyli wobec prezydenta miasta ślubowanie nowi członkowie Rady miejskiej z przyłączonych do Katowic gmin.

Feljton „Gazety Lwów.” z d. 13. XI, 1924

Maszyna i mechanizacja.

Świat fabryk, wynalazków i maszyn bardzo powoli wchodził do literatury. John Ruskin doskonale wyraził odrzucenie estetyczne do tego świata. Malarstwo prerafaelitów, z którym ten pisarz był najbliżej pokrewieństwem duchowym związany, było przed efemerycznym zapamiętaniem futurystów ostatnim wielkim protestem sztuki w obecnym świecie.

Piękna bezwzględniego niema, powiadają. Trzeba zrewolucjonizować naszą wrażliwość, trzeba wyrwać z niej stare nałogi estetyczne, a znajdziemy nowe piękno w katedrach stalowych maszyn, symbolów panowania człowieka nad światem.

Poezja wzdrgała się przyjąć maszynę do swego repertuaru. Uczyniła to wcześniej powieść. Poezja wypływa z żywiołowych, organicznie utrwalonych, przeszłych już w podświadome odczuwanie pokładów duszy. Rzecz nowa ciąży na naszym umyśle, trzeba czasu, żeby znowu forma pod naciskiem umy-

ślna przeszła do sfery uczuć, wplątała się w skojarzenia, odruchy, sploty wzruszeniowe. A żeby zasymilować nowe wyobrażenie, porównujemy je do innego, bliższego nam organicznie. To jest państwo metafory — to jej znaczenie.

Dawniej w poezji figurował przedewszystkiem świat ludzki. Metafory wtedy upadabniały ludzi do przedmiotów innego świata — kobieta była kwiatem, wysoki człowiek — wybujałą topolą i t. d. Przeciwnie, przedmioty ma twe upodabniano do żywych. Pierwsze porównania dotyczące maszyn były animizmem, pierwotnym animizmem, wracającym do społeczeństw już nie jako zasada kosmiczna, lecz jako wrażliwość estetyczna. Zola po ównuje lokomotywę do żywej istoty Paul Adam widzi w samochodzie olbrzymiego chrabąszcza. Metafora, wyrażająca podobieństwo, spełniała wielką rolę w poezji: odnajdywała odwieczną spójność i jedność wszechświata, rozzerwana przez nasz zmysł indywidualizujący, co-analityczny. Wszystko jest we wszystkim — głosiła poezja.

Faturyzm, wprowadzając do poezji maszyny, trzymał się metody z nazwą i mianowania. Zależało

państwo metafory. Jedyńą drogą, która mogła pozwolić wsiąknąć w naszą wrażliwość mechanizmom i ich ruchomej, a więc tem straszniejszej martwocie.

Dlaczego dotąd rzeczy zupełnie nowe nie dawaly pełni wrażenia estetycznego? Rekwizyt poetycki dawniejszy, mit, posąg, wreszcie obraz przyrody spotykał w naszej psychice cały nagromadzony spłot skojarzeń i wyzwalał w ten sposób w naszej duszy całe pokłady uczuciowości, pozwalał się wyładowywać większym zasobom energii. To, co nie ma zahaczeń i spójni w naszej psychice, wyzwala z niej mniejszy zasób energii. Nowe wyobrażenie jest pałweniusem w dziedzinie estetyki.

Natomiast ciągle powtarzanie tych samych skojarzeń męczy i nudzi. Ztąd potrzeba zmiany i nowych form.

Zycie wysuwa coraz to nowe jawiska. Muszą one wejść do sztuki. Ale żeby oddźwięknąć w duszach mnszą oblec się w cudne szaty metafory, porównań z tem, co już jest w nas żywe i organiczne.

Mechaniczność jest czemś nieznośnym i ciężkim dla człowieka. Już Carlyle'a przerażała mechani-

zacja naszej kultury: turkot wiświata-maszyny przeciwstawiał zielone drzewa życia.

Wrażliwość poetycka skierowana była zawsze w stronę tego, co organiczne, co ma w sobie samorzutność, zdolność wzrostu, twórczość. Ale teraz ubóstwienie maszyny pociąga za sobą ubóstwienie mechaniczności.

Następuje proces odwrotny, niż dawniej: nie maszyna upadabnia się do organizmu, lecz organizmowi narzuca się cechy maszyny. Wszak eden z naszych formistów aleca ludziom, by stali się jak maszyny elektryczne i płodzili dynamo-dzieci. Podobne wykrzykniki są i futurystów włoskich.

Poza dziełem rąk człowieczych zapomniano o człowieku. Że o nim trochę zapomniano, było to zdrową reakcją, na nadużycia psychologizmu a gitycznego. Zaiste, dość b to rozcinania włosów i obywatelstwa się sam analizą.

Nowa poezja chce nas nauczyć czuć mechanicznie tam, gdzie czuliśmy organicznie.

Na początku powstawania życia wielkowiejskiego tak mechanizacja ego, tak niwelującego jednostkę poezja pełna była prądu

LUDWIK ZAWADZKI

Dom spedycyjny i komisowy

We Lwowie ul. Sobieskiego 1. 5. l. piętro. — Rok założenia 1910. Tel. 33.

Dostawa i ekspedycja posyłek kolejowych. — Ocenienia posyłek zagranicznych. — Przewóz urządzeń w miejscu i na prowincji wozami patentowanymi. — Opakowanie oraz przechowanie m. bli.

Dla P. T. Urzędników przy przeprowadzaniu odpowiedni rabat. Ceny konkurencyjne.

STANOWISKO P. P. S. WOBEC RZĄDU.

Warszawa, 12 listopada. (Tel. G. L.) P. P. S., która oddała wczoraj swe głosy za Rządem Premiera Grabskiego, ogłasza w prasie wyjaśnienie zajętego stanowiska: „P. P. S. utrzymuje nadal rzeczową opozycję wobec Rządu i domaga się rekonstrukcji gabinetu, jednakże uważa, że przesiłanie rządowe spotęgowałoby kryzys gospodarczy w kraju. P. P. S. domaga się rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów na zasadach obecnej ordynacji wyborczej.

MARSZ. PETAIN PRZYJEDZIE DO POLSKI.

(Telefoniem od naszego korespondenta). Warszawa, 12. listopada. (Z.) Korespondent Wasz dowiaduje się z miarodajnych źródeł, że w związku z pobytem we Francji min. Sikorskiego spodziewany jest przyjazd do Polski pewnych wybitnych osobistości. Przedewszystkiem przybędzie do Polski marsz. Petain, następnie minister marynarki i podsekretarz stanu awjacji.

KONWENCJA POLSKO-NIEM.

Warszawa, 11. listop. (Tel. G. L.) Rada ministrów uchwaliła wczoraj projekt ustawy o ratyfikacji konwencji w sprawie obywatelstwa i opieki, podpisanej we Wiedniu 30. sierpnia 1924 między Polską a Rzeszą niemiecką.

Zgubiono dwa weksle płatne 8-go listopada 1924 - jeden na 5 000 drugi na 3.800 zł. z podpisami Dr. Rudolf Quest i Karol Grodki. Ostrzega się przed nabyciem.

przeciw niemu. Obecnie — ucalała łańcuch własny.

Można przyjąć w rząd rekwizytów poezji wynazki współczesne, aasto, wszystko, co człowieka otacza. Ale nie można z maszyny czynić światopoglądu. Nie wolno gloryfikować mechanizacji. Zawsze je, przeciwstawił się i swym nieprzewyciężonym głosem odwoła człowieka — świat organiczny, świat przyrody.

Najstraszniejsze są chodzące manekiny. Potworna jest nagromadzona przez człowieka ślepa siła mechaniczna, gdy się rozpęta.

Martwa materja ma w sobie pęd do wejścia w wir wyższych przemian organicznych. Najwięcej wdzięku i tęsknoty jest na pograniczu — w świecie roślinnym. Sama martwa przyroda nam cięży. Męczą nas kamienie. Staramy się je zasłonić festnami i nączy, ozdobić obramowaniem kwiatów.

Estetyka człowieka - organizmu może być tylko organiczna. Wszelka inna estetyka jest mu narucona i może być tylko chwilowa.

Zwłaszcza, jeżeli znowu zatryumfuje zasada szkania piękna. Bo miasta są siedliskiem brzydoty fizycznej i moralnej. Nie można

Z obrad Sejmu.

Rząd otrzymał votum zaufania.

TRZY WNIOSKI. — PRELIMINARZ BUDŻETOWY ODESŁANO DO KOMISJI BUDŻETOWEJ. — POMOC DLA REEMIGRANTÓW Z NIEMIEC. — NADUŻYCIA NA GÓRNYM ŚLASKU.

Warszawa, 11. listop. (Tel. G. L.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu odbyło się głosowanie nad zgłoszonymi w toku dyskusji wnioskami o wyrażenie rządowi votum nieufności.

Jak wiadomo, były trzy wnioski: 1) p. Wasyńczuka (Ukraińiec) i Roguli (Białorusin) o wyrażenie votum nieufności, oraz orzeczenie, że Sejm odrzuca preliminarz na 1925; 2) wniosek p. Skrzypy (komunista) wyrażający również votum nieufności i zawierający odmienne sformułowanie odrzucenia budżetu i 3) wniosek tychże posłów, że Sejm nie przyjmuje do wiadomości oświadczenia prezesa Rady ministrów.

Marszałek zaznaczył, że ostatni wniosek pokrywa się z wnioskiem pierwszym.

Na wniosek p. Rozmarina (Kolo żyd.) głosowano nad pierwszą częścią pierwszego wniosku imieniem, przyczem 237 posłów opowiedziało się przeciw temu wnioskowi, a 52 za wnioskiem. W ten sposób część tę odrzucono.

Odrzucono również drugą część wniosku o odrzucenie preliminarza w głosowaniu zwykłym znaczną większością głosów. Dalszych wniosków, jako załatwionych w pierwszym głosowaniu, nie głosowano.

Preliminarz budżetowy na rok 1925 odesłano w pierwszym czytaniu do komisji budżetowej. Marszałek zwrócił się do przewodniczących komisji o szybkie zwołanie posiedzenia dla rozdziału referatów.

Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę, zaliczającą Krzeszowice do rzędu miasteczek.

zaprzeczyć temu faktowi. Niemażna w nas wzmóc piękna okopconych dzielnic fabrycznych — starano się więc przekształcić całą naszą wrażliwość, by ujrzeć w nich piękno. Ale sugestia chwilowa grup nielicznych opadnie. Reakcja przeciw mechanizmowi i mechanizacji, niszczącej żywe jednostki da się odczuć niebawem z siłą zdwojoną.

W dziedzinie socjalnej zaznaczył się dążeniem do reformy narzędi i trybu pracy. Centralizacja pracy wywołała mechanizację człowieka. Na jej złe strony wskazywał rosyjski socjolog Michajłow-kij i socjaldaryści francuzcy. W dziedzinie estetycznej zaznaczył się zupełnym rozpadnięciem norm dotychczasowych i poszukiwaniem nowego piękna, opartego na wartościach organicznych.

Maszyna nie przerobi estetyki tkwiącej w nas, wynikającej z warunków naszej organizacji. Za to nasza estetyka przeobi miasto i maszyję.

Anna Zahorska.

Z kolei referował p. Dzierżawski (ZLN.) nowelę do ustawy o związkach zawodowych, wzgl. o stowarzyszeniach i związkach. Nowelę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Dalej przyjęto poprawki Senatu do ustawy organizacji konsulatów i czynności konsulatów. Najważniejsza poprawka dotyczy rozszerzenia mocy obowiązującej ustawy na obszar wolnego miasta Gdańska.

Posel ks. Styczyński (ZLN.) złożył sprawozdanie o waiosku posłów ks. Herza i Milczyńskiego o zmianie ustawy o rozciągnięciu na obywa-

teli państw obcych przepisów prawnych co do odszkodowań z tytułu nieszczęśliwych wypadków przy pracy, niezdolności do pracy, śmierci i braku pracy. Komisja ochrony pracy uchwaliła rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia Sejmowi ustawy o pomocy dla reemigrantów z Niemiec i o uregulowaniu zaległych rent, które obywatele polscy nabyli z tytułu ubezpieczeń społecznych w Niemczech. Przyjęto rezolucję wraz z poprawką p. Herza (NPR.), nakładającą na rząd obowiązek wniesienia projektu takiej ustawy w ciągu czterech tygodni. Dalej przyjęto bez uzasadnienia nagłość czterech wniosków (ZLN., CH. D., PPS. i CH. N.) w sprawie nadużyć na Górnym Śląsku.

Na tem porządek dzienny wy-czerpano i posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek o godz. 16.

Z komisji sejmowych.

DODATKOWA USTAWA SKARBOWA NA ROK 1925. — NIEDOBÓR 30 DO 60 MILJ. — DANINY I MONOPOLE. — PRZEMÓWIENIE PREMIERA GRABSKIEGO. — OPŁATY STEMPLOWE DLA SPÓŁDZIELNI. — REWIZJA UMÓW W SPRAWIE SPRZEDAŻY PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ. — KONWENCJA POCZTOWO-TELEGRAFICZNA Z ROSJĄ.

Warszawa, 11. listop. (Tel. G. L.) Komisja budżetowa obradowała nad dodatkową ustawą skarbową na rok 1925. Referent generalny budżetu p. Zdziechowski (ZLN.) stwierdził, że równowaga budżetu na rok 1924 da się uzyskać tylko przez zmniejszenie wydatków, przyczem niezbędnem jest także zmniejszenie strony ruchomej w wydatkach w związku z systemem plac urzędniczych. Co do dochodów na rok 1924 stwierdził poseł p. Zdziechowski, że na ogół w pierwszych 9-miu miesiącach preliminarz okazał się trainym, z wyjątkiem dochodów z przedsiębiorstw państwowych, które zamiast prelimitowanych 74 milj., dały do 1. października tylko 9 milj. Natomiast monopole dały przewyżkę 33 milj. Jest więc niedobór 50 do 60 milj.

Wydatki wykazują pewną kompresję, wynoszącą we wszystkich resortach razem około 120 milj. za 9 miesięcy, że czego najwięcej, bo 70 milj. wypada na ministerstwo skarbu. Kompresja ta jednak jest właściwie tylko odłożeniem wydatków na później. Przypuszczalnie pewna suma z tego zostanie i wystarczy na pokrycie owego niedoboru 60 milj., a zatem pozostanie pełny deficyt w sumie 160 milj. zł.

Daniny i monopole dają na ogół kwotę, odpowiadającą preliminarzowi. Za 9 miesięcy wpłynęło 71% sumy całorocznej, a zatem bardzo blisko kwoty 75%, obliczonej teoretycznie. Jeżeli doliczymy wpływy za październik w rekordowej wysokości 123 milj., to wynik będzie odpowiadał ściśle przewidywaniom.

Jeżeli prelimitowana suma tych wpływów okazała się trafna, to w zakresie poszczególnych podatków są bardzo wielkie odchylenia. Za 9 miesięcy mieliśmy zamiast 75% planowanych corocznie w podatkach bezpośrednich, bez majątkowego 54%, w obrotowym 54%, w majątkowym

41%, natomiast w podatkach pośrednich 89%, ze spirytusu 89%, z cukru 87%, ze stempli 108%, cła 120%, tytoń 112%.

Z kolei zastanawiał się referent nad tem, jakie nadzwyczajne środki miał skarb do dyspozycji w roku 1924, na co je użył, czy może być pokryty deficyt rachunkowy 160 milj., dalej, czy wystarczy na pokrycie wydatków związanych z ustawą skarbową 120 milj., wreszcie, czy pozostanie jeszcze pewna rezerwa na wydatki w związku z uposażeniem urzędników. Referent dochodzi do wniosku, że cały dochód nadzwyczajny wyniesie 412 milj., a wraz z pożyczką włoską, użytą na monopol 437 milj. Z tego 15% poszło na pokrycie niedoboru z przeszłości, 85% na rok bieżący. Osiągnięto już ze środków nadzwyczajnych 287.300.000 zł, jest jeszcze do osiągnięcia 60 milj., co czyni razem 347.200.000. Na pokrycie deficytu budżetowego pójdzie 160 milj., na dodatkową ustawę skarbową 125 milj., razem 285 milj., czyli pozostanie rezerwa 62.900.000 na wydatki związane z ewentualną następną ustawą skarbową, lub na rezerwę budżetową w roku 1925.

Następnie zabrał głos premier Grabski stwierdzając, że niezbędnem jest przekazanie rezerwy minimum 60 milj. na rok następnny. Listopad i grudzień jako najbardziej dochodowe miesiące, nie mogą być uważane za przeciętne. Te dwa miesiące dadzą nadzwyczajne wpływy, które mogą pokryć zwyżkę plac urzędników, a wtedy rezerwa 60 milj. może być w całości przekazana 1. stycznia do kas skarbowych.

Z kolei przystąpiła komisja do załatwienia poszczególnych części preliminarza budżetowego na rok bież. i przyjęła preliminarz budżetowy Sejmu i Senatu bez zmian.

Warszawa, 11. listopada. (Tel. G. L.) Sejmowa komisja skarbową załatwiła

w trzecim czytaniu projekt ustawy w sprawie opłat stempowych dla spółdzielni. Dalej przeprowadzono dyskusję nad projektami nowel do ustawy o państwowym podatku przemysłowym i ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych. W końcu przyjęto wniosek posła Werzbickiego (Z. L. N.) 14 głosami przeciw 11 o przejście do porządku dziennego nad tymi przedłożeniami. Należy zauważyć, że przedłożenia te dotyczyły zwolnienia przedsiębiorstw, które państwo prowadzi na podstawie swych praw zwierzchniczych oraz przedsiębiorstw kolejowych od opłaty podatku na rzecz związków samorządowych.

Sejmowa komisja prawnicza obradowała dalej nad projektem ustawy o sądach i prokuratorach sądów ogólnych. Głosowania nad art. 4 (udział sędziów w życiu politycznym) odłożono do głosowania nad (art. 42). Następnie zatwierdzono dalsze art. do 10 włącznie.

Sejmowa komisja oświatowa miała przystąpić do obrad nad ustawą o stosunkach służbowych nauczycieli, z powodu jednak wielkiej ilości zapytań do p. ministra skarbu, na które udzielił on natychmiast odpowiedzi, odroczone obrady nad ustawą do nast. posiedzenia.

Warszawa, 11. listop. (Tel. G. L.) Komisja rolno-przemysłowa po przeprowadzeniu dyskusji nad wnioskiem posła Poniatowskiego („Wyzw.”) o reorganizacji państwowych lasów postanowiła powołać podkomisję, złożoną z pięciu przedstawicieli największych klubów poselskich dla przeprowadzenia rewizji umów w sprawie sprzedaży puszczy Białowieskiej i statutu polskich lasów państwowych. Podkomisja ma zdać sprawozdanie do dwóch tygodni. Następnie przyjęła komisja w trzecim czytaniu projekt ustawy o licencjonowaniu ogierów.

Warszawa, 11. listopada. (Tel. G. P.) Sejmowa komisja spraw zagranicznych przyjęła jednomyślnie ustawę o ratyfikacji konwencji pocztowo-telegraficznej z Rosją.

Następnie wybrano do podkomisji pp. Borezowskiego (ZLN.), Dębskiego (Plast) Dąbskiego (Wyzw.) i Niedziałkowskiego (PPS.). Piątego miejsca jeszcze nie obsadzono i nastąpi to dopiero po porozumieniu klubów Ch. N. i Ch. D. Wybór padnie albo na p. Czerniewskiego albo p. Stronńskiego.

Chronika telegraficzna.

— Rocznicę zawieszenia broni obchodzono w Anglii i Francji bardzo uroczysto.

— Policja budapeszteńska natrafiła na ślad zamachu komunistycznego na regenta. Aresztowano 3 osoby. Właściwi inicjatorowie zamachu znajdują się poza granicami Węgier.

— „Quotidien” donosi z dziennikami angielskimi z Gibraltaru, że odbywają się rokowania między Hiszpaniami a szczytem Rii o zawarcie rozejmu.

— W Madrycie aresztowano 40 osób, między innymi b. deputowanego skrajnie republikańskiej partii Domie.

— Rząd sowiecki sprzedał w Amsterdamie brylanty wartości półtora miliona ft. szterl., pochodzące ze skonfiskowanych majątków prywatnych i kościelnych.

Prasa sowiecka o nominacji Herbette'a na posła francuskiego w Moskwie.

HERBETTE PIERWSZY PORUSZYŁ SPRAWĘ UREGULOWANIA STOSUNKÓW FRANCUSKO-SOWIECKICH. — JAKIE SĄ PRZESZKODY WEJŚCIA NIEMIEC DO LIGI NARODÓW?

Moskwa, 11. listop. (Tel. G. L.) „Izwestja” w dłuższym artykule omawiają nominację J. Herbette'a na posła francuskiego w Moskwie. Na szczególną uwagę, zdaniem „Izwestja”, zasługuje fakt, iż w czasie konferencji lozańskiej po raz pierwszy on poruszył sprawę uregulowania stosunków francusko-sowieckich dając w ten sposób dowód zrozumienia interesów Francji, sprzecznych z angielską tezą wolności cieżnin. Sowiety nie mogą jednak aprobować bez zastrzeżeń taktyki Herbette'a. Wskazuje on, że przeszkodą na drodze wejścia Niemiec do Ligi Narodów jest niechęć Niemiec do uczestniczenia w egzekucjach przeciw Związkowi sowieckiemu(?) i że w tym względzie ustalenie trwałego pokoju ze Związkiem sowieckim umożliwi wstąpienie Niemiec do Ligi Nar-

dów. Lecz i w tym wypadku Herbette idzie dalej i stawia przed rządem kwestię utrwalenia pokoju w Europie środkowej i wschodniej oraz na półwyspie bałkańskim, przyczem w jego mniemaniu porozumienie Paryża z Moskwą może znacznie przyczynić się do pokojowego rozwiązania tej kwestii. A nawet dla państw graniczących z Rosją wynikną stąd duże korzyści.

Artykuł kończy się wyrażeniem nadziei, iż szesnaka wiedza Herbette'a w dziedzinie polityki zagranicznej oraz wielkie doświadczenie w sprawach dyplomatycznych znakomicie ułatwią mu pracę w środowisku nowych stosunków społecznych i odmiennych poglądów politycznych, jaskrawie sprzecznych ze zjawiskami, nad którymi uprzednio pracował.

Polityka nowego rządu angielskiego.

PREMIER BALDWIN BĘDZIE SIĘ STARAL O CIĄGŁOŚĆ I STAŁOŚĆ DYPLOMACJI. — ANGLJA DOTRZYMA WARUNKÓW TRAKTATU LOZAŃSKIEGO. — RZĄD ANGIEL. NIE POCZYNI ŻADNYCH USTĘPSTW W SPRAWIE DŁUGÓW WOJENNYCH. — PIERWSZE POSIEDZENIE IZBY GMIN ODBĘDZIE SIĘ DNIA 2-GO GRUDNIA.

Londyn, 11. listopada. (Tel. G. L.) Wczoraj na bankiecie urzędowym z okazji objęcia władzy przez nowego lorda majora Londynu, stwierdził premier Baldwin, że w dziedzinie polityki zagranicznej będzie się starał rząd o ciągłość i stałość dyplomacji. Następnie wyraził nadzieję, co do rychłego przystąpienia do Ligi Narodów. Rząd angielski — mówił premier — dotrzyma warunków traktatu lozańskiego i będzie wymagał od Turcji ścisłego zastosowania się do tych warunków. Co do Rosji i Egiptu, to kwestje te są bardzo skomplikowane i rząd na razie powstrzyma się od wyrażenia swego zdania. W końcu oświadczył Baldwin, że gabinet obecny przygotowuje gruntownie opracowany program prac.

Londyn, 11. listopada. (Tel. G. L.) Zdaniem „Daily Telegraphu”, nowy gabinet angielski powstrzyma się od zbyt pośpiesznego działania w najważniejszych sprawach polityki zagranicznej, jakimi są, zdaniem dziennika, sprawa bezpieczeństwa i długów wojennych. Sprawy te muszą być najpierw omówione z rzą-

dami dominjów, które sprzeciwiają się ratyfikacji protokołu genewskiego. W sprawie długów wojennych nie może rząd brytyjski, zdaniem dziennika, poczynić innych ustępstw, jak w drodze kompensaty za równe ustępstwa, zwłaszcza w zakresie potrzeb handlu i przemysłu brytyjskiego. Nie jest jednak prawdopodobne, aby Baldwin i Churchill wzięli na siebie w tych sprawach inicjatywę przed wyjaśnieniem, jaką politykę zamierza prowadzić nowy rząd Coolidge'a. Rząd brytyjski zajmie się, zdaniem dziennika, w najbliższych tygodniach wyjaśnieniem zagadnień związanych z wykonaniem planu Davesa, sprawą rokowań handlowych z Niemcami, problemem chińskim i kwestją listu Zimowiewa.

Wiedeń, 11. listopada. (Tel. G. L.) Z Londynu donoszą, że nowy gabinet jest już sformowany. Postanowiono, iż pierwsze posiedzenie nowego parlamentu odbędzie się dnia 2. grudnia, uroczyste otwarcie i mowa tronowa dnia 9. grudnia, zaś pierwsze oficjalne posiedzenie gabinetu dnia 12. grudnia.

AWANSE W KORPUSIE GENERALSKIM.

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 12. listopada. (Z.) W kołach sejmowych rozszala się pogłoska, że w najbliższym czasie mia. spraw wojsk. przygotowuje 60 awansów w korpusie generalskim, przyczem 35 pułkowników otrzymać ma stopień generalski.

BIURO PROPAGANDY WAI TOŚ I ŻŁOTEGO.

Warszawa, 11. listopada. (Tel. G. L.) Ni o bym dziś posiedzeniu biura dla badania cennych chwaleńno przekształcić biuro w instytucję społeczną mającej na celu propagandę wartości złotego wśród społeczeństwa. Ołowie ni projekt postanowiono przedstawić do uchwały Rady Ministrów.

REORGANIZACJA TOW. „FRANCE-POLOGNE”.

Warszawa, 11. listopada. (Tel. G. L.) W związku z zmianą ambasad sowieckiej we Francji, paryskie koła polskie dągają się zreorganizować Stowarzyszenia „France-Pologne”, na czele którego stoi sen. Noule s. S kre-t rjat generalny tego Towarzystwa utworzony przed wielu laty nie odpowiada już porębom dia dzisiejszego. Reorganizacja instytucji jest dziś najpilniejszym zadaniem.

URZĘDNIK MIN. SPRAW WEWN. PODEJRZANY O SZPIEGOSTWO.

Warszawa, 11. listopada. (Tel. G. L.) W związku z poruszoną sprawą aresztowania urzędnika ministerstwa S. W. Maksymczuka, podaje ministerstwo spraw wewnętrznych: Otrzymałszy wiadomość, że w prywatnym mieszkaniu Maksymczuka przebywają osoby poszukiwane do śledztwa, dokonał sędzia śledczy w nocy z 7 na 8 listopada rewizji w tem mieszkaniu i wobec wykrycia tam tych osób, aresztował je wraz z Maksymczukiem. W związku z tem na skutek zarządzenia naczelnika wydziału politycznego, do którego Maksymczuk był od 1 czerwca przydzielony, opieczętowano dnia 8 b. m. biurko Maksymczuka w celu zabezpieczenia zawartości do dyspozycji sędziego śledczego, który następnie dokonał rewizji biurka. Jednocześnie wyjaśnił ministerstwo, że Maksymczuk, pozostający na służbie państwa od 10. lipca 1919 w centrali ministerstwa spraw wewnętrznych, od 1 sierpnia 1923 nie miał styczności z ważniejszymi sprawami politycznymi, referował bowiem tylko sprawy języka urzędowego. W związku ze śledztwem zawieszono Maksymczuka w czynnościach aż do ukończenia śledztwa. Ze względu na śledztwo nie mogą być szczegóły sprawy w obecnej chwili ujawnione.

BAKCYLE ODRY.

Tokio, 11. listopada. (Tel. G. L.) Prof. Kusama donosi, że udało mu się wykryć bakcyli odry.

„SZCZUTEK”

najstarszy i najpopularniejszy w Polsce tygodnik satyryczno-polityczny, pragnąc licznym kołom swych czytelników dać najbardziej urozmaiconą i bogatą treść,

rozszerzył swą objętość do dwunastu stron druku

nie podwyższając ceny, która jak dotychczas wynosić będzie tylko 50 groszy od egzemplarza. Nr. 46 opuścił już prasę i zawiera przebogaty materiał satyryczno-humorystyczny oraz cały szereg karykatur i rysunków.

Zwracają uwagę „Ogniem i mieczem” p. agiat z Serkiewicza pióra W. Raorta, „Łamigłówni” Hemara „Wycieczki osobiste” Brunona Jasińskiego, „Przed premierą” Wela, „Prześcianki dzieci bo się źle bawicie” H. Zbierzchowskiego i w innych, oraz doskonale rysunk. Czernańskiego, Kleinmana, Grussa, Wasilewskiego i Lubczy.

Wszędzie do nabycia.

Wszędzie do nabycia.

ROKOWANIA Z PERSJĄ.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 12. listopada. (Z.)
W związku z przyjazdem p. Węclawowicza do Konstantynopola celem przeprowadzenia rokowań z delegacją rządu perskiego o umowę handlową i traktat przyjaźni z Polską, dowiadujemy się, że p. Węclawowicz będzie czynił także w Bułgarii starania w sprawie sprowadzenia tytoniu bułgarskiego do Polski.

NOWE OFIARY FABRYKI PLAGE I LASZKIEWICZ.

Warszawa, 11. list. (Tel. G. L.)
Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje: Dnia 8. bm. o godz. 15. leciał aparat wojskowy z Dębłina do Warszawy z por. Janem Potocim jako pilotem i sierżantem Muchą Wirgiliuszem jako obserwatorem. W odległości około 12 km. od Warszawy nad wsią Szopy ułamało się skrzydło i aparat spadł, powodując śmierć obsługi. Ministerstwo spraw wojskowych zarządziło natychmiast sumowe śledztwo. Dalsze badania techniczno-naukowe będą kontynuowane energicznie, aby w razie stwierdzenia braków materiałowych wysnuć z wypadku tego jak najdalej idące konsekwencje, tak, aby na przyszłość wady materiałów lub fabrykacji nie powodowały dalszych ofiar w ludziach i materiale. Połączona również zostanie do odpowiedzialności (jak to było przed dwoma miesiącami) fabryka Plage i Laszkiewicz, w razie skonstatowania wady. Opinia publiczna dowiedzie się we właściwym czasie o wynikach śledztwa i ewentualnych dalszych zarządzeniach Ministerstwa.

TOW. PRZYJACIÓŁ SOW. FLOTY POWIETRZNEJ.

Moskwa, 11. listopada (Tel. G. L.)
Otwarto tutaj drugi zjazd Tow. przyjaciół sów. floty powietrz. z udziałem delegatów z całego związku sowieckiego. — Zjazd otworzył generalny inspektor czerwonej armji, oświadczając, że Rosja sowiecka jest w stanie budować własnymi siłami samoloty, a prace wstępne nad zorganizowaniem fabryk wyrabiających silniki lotnicze rozwijają się pomyślnie.

KANAŁ WODNY GALACZ—GDAŃSK.

Bukareszt, 11. listop. (Tel. G. L.)
Izba handlowa w Galacu skierowała do króla memorjał w sprawie utworzenia kanału wodnego Galac—Gdańsk. Połączenie między Bałtykiem a Galacem odbywałoby się przez Wisłę do ujścia Sanu, stąd przez San do Dniestru, dalej przez Prut i Dunaj do Galacu.

PODWYŻSZENIE NALEŻYTOŚCI ZA OGLEDZINY ZWIERZĄT, MIĘSA I PRODUKTÓW ZWIERZĘCYCH.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.“)
Tarnopol, 11. listopada.
Za zarządzeniem Województwa tarnopolskiego podwyższone zostały należności za oględziny przesyek zwierząt, mięsa i produktów zwierzęcych, zakładanych lub wydawanych na stacjach kolejowych, położonych na obszarze Województwa tarnopolskiego. Należności te wynoszą za zbadanie mięsa jakiegokolwiek gatunku lub trzewiów, skór i kości za pierwsze 100 kg. — 30 groszy, a za każde dalsze 100 kg. po 20 grosz. Za oględziny zwierząt płaci się: od 10—30 groszy, stosownie do rodzaju tychże

Kiedy nastąpi wznowienie ruchu kolejowego w Austrii.**KONFERENCJA Z STRAJKUJĄCYMI.**

Wiedeń, 11. listopada. (Tel. G. L.)
Na odbytem dziś posiedzeniu przedstawicieli dyrekcji generalnej kolei austriackich i przedstawicieli organizacji kolejowych obradowano nad sposobem usunięcia istniejących nieporozumień. Rezultaty obrad przedłożą przedstawiciele organizacji jutro swoim członkom celem powzięcia stosownej uchwały.

Wiedeń, 11. listopada. (Tel. G. L.)

NOWY LIS ZINOWIEWA.

Berlin 11. listopada. (Tel. G. L.)
Według doniesień z Nowego Jorku, policja polityczna przychwyciła Lis Zinowiewa, który pod względem siłki przewyższa list, przejęty w Londynie.

SYNDYKAT NAFTOWY.

Warszawa, 12. listopada. (Tel. G. L.)
w Ministerstwie przemysłu i handlu odbyła się konferencja przemysłowców naftowych w sprawie utworzenia syndykatu naftowego. Wybrano komisję której polecono opracowanie szczegółów statutu.

ZAMIĄST BANKU — CUKIERNIA.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 12. listopada. (Z.)
Toczą się obecnie pertraktacje w sprawie zajęcia byłego lokalu Banku Wschodniego w hotelu Bristol przez konsorcjum, które ma zamiar otworzyć w tym lokalu pierwszorzędną cukiernię. Tak więc w obecnej chwili z banków tworzą się restauracje i cukiernie.

DZIEWCZĘTOM NIE WOLNO WYJEZDZIĆ DO FRANCJI.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 12. listopada. (Z.)
Min. spraw wewn. wydało zakaz wydawania paszportów zagranicznych dziewczętom, udającym się do Francji na t. zw. roboty w towarzystwie swych rodzin. Zarządzenie to jest wynikiem zabiegów naszych placówek konsularnych we Francji, oraz organizacji społecznych, które stwierdziły ponad wszelką wątpliwość, że dziewczęta te wędrują do Francji do domów publicznych, przyczem demoralizacja związana z tem zatacza coraz szersze kręgi.

Zagadkowa zbrodnia z przed lat

(Trumna ze zwłokami pod podłogą Zakładu karnego dla kobiet).
Lwów, 12. listopada.

(t.) Przy robotach rekonstrukcyjnych, prowadzonych w byłym Zakładzie karnym przy ul. Ujejskiego 1, oddanym dla celów rozszerzenia Politechniki, natrafił wczoraj jeden z robotników kopiących ziemię na spróchniałą trumnę, w której znajdowały się kości szkieletu ludzkiego. Trumna znajdowała się w głębokości półtora metra pod podłogą celi w rogu ubikacji. Koniec trumny wpuszczony był pod fundament ściany przylegającej do celi kościoła św. Marii Magdaleny. Za dotknięciem łopaty spróchniałe drzewo rozsypało się. Prywołani przez robotników funkcjonariusze miejskiego komisarjatu z dr. Wernickim, nie uwiadomiwszy policji, kazali zabrać kości do worka i wywieźć je na cmentarz Janow-

Dzienniki wieczorne donoszą, że rokowania w sprawie zażegnania strajku kolejowego rozpoczęte dzisiaj, mają przebieg pomyślny. Liczą się z tem, że rokowania będą dziś zakończone. W razie pomyślnego wyniku rokowań odbyłoby się jutro zgromadzenie strajkujących celem przyjęcia ugody. Ruch kolejowy byłby wznowiony jutro wieczór.

ski. Ekspozytura policji śledczej z polecenia Prokuratury rozpoczęła dochodzenia w tej tajemniczej sprawie. Nie ulega wątpliwości, że mamy tu do czynienia ze zbrodnią z przed kilkudziesięciu laty. Rzeczą policji jest zbadać, kto, kiedy i w jaki sposób został zamordowany i ukryty pod podłogą. Zabrane z cmentarza kości poddane zostaną oględzinom w celu określenia płci, czasu i narzędzia zbrodni. Czy uda się policji osiągnąć trudny cel, niewiadomo.

Z sali sądowej.**DWADZIEŚCIA LAT DRĘCZONY PRZEZ ŻONĘ**

Lwów, 11. listopada.
(t.) 65-letni Andrzej Rogoża, rolnik z Ułazowa koło Cieszanowa, ożenił się przed 20 laty z bogatą wdową, która wniosła mu w posagu trochę pola i kawałek gruntu we wsi. Własną pracą wybudował na gruncie żony chatę i zabudowania gospodarcze. W myśl ustawy cywilnej budynki te były własnością żony. Wiedziała o tem żona i nie uznawała nidy jego zasługi i pracy. Traktowała go jak najmitę z pogardą. Co gorzej pogardę się i lekceważenie potrafiła wpoić we wspólne dzieci, jakie miała z Andrzejem. 20 lat udreki, moralnego maltretowania przez swoich zmęczyły Rogożę. O mierze nienawiści do żony i dzieci świadczy fakt, iż Rogoża fałszywie doniósł do policji, iż żona jego ma stosunki ze synem. Rezultatem tej nienawiści była wreszcie zbrodnia. Dnia 28. czerwca b. r. Rogoża podpalił w nocy zagrodę, którą sam zbudował, a z której czuł się przez żonę i dzieci wyzutym. Silny wiatr rozniósł ogień po całej wsi. 49 gospodarstw spłonęło do szczytu. Opinia publiczna wsi i pewne poszlaki wskazywały jako na sprawcę na Rogożę.

Wczoraj stanął Andrzej Rogoża przed Trybunałem sędziów przysięgłych oskarżony o zbrodnie podpalenia. Do winy się nie przyznał.

Sędziowie przysięgli po przesłuchaniu św. i oskarż., oraz po przemówieniu obr. jego adw. Żywickiego zaprzeczyli winie Rogoży i Trybunał wydał wyrok uniewinniający.

Rozprawę prowadził r. Göttinger, oskarżał prok. Ogonowski, bronił adw. dr. Żywicki.

EKONOMISTA**Transakcje na giełdzie lwowskiej.****SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.**

Lwów, 12. listopada.

Wskutek małej frekwencji i braku zapotrzebowania tylko kilkanaście transakcji na przedgieldie. Kursy niskie przy bardzo małym popycie. Gazy wschodnie potaniały na 11-80, Jaworzno na 1485. Drobne spotacyjne transakcje w Lesieicach po 1-30, Gazach zachod. po 2-90, Gazolinie po 1-85 i 1-90, Elektrowni po 0-13 i Bruggieizer

0-34. Kupio o kilkadziesiąt sztuk Zgierz po 1-5.

Reszta papierów w zupełnym niedbania. Także dla akcji kotowanych brak zainteresowania. Nieliczne transakcje i tylko w kilku gatunkach akcji. Kursy przeważnie utrzymane. — Papery arbitrażowe nie o mocniejsze. Płacono za Browary 8-00, Chodorów 5-10, Siersza g. 4-00, Oikosa 2-10, Chybie 6-30. Popółtały, zaofiarowanie większe. Obroty w walutach małe przy kursach słabych. Dolar 19^s. Tendencja niejednolita. Uposobienie słabe.

OBROTY W AKCJACH.

Bk Hipotezy 0-57, 0-56, 0-55, 0-54, 0-53, Pokied 0-08, 0-09, 0-10, Przemysłowy 0-3^s, Z. B. K. 0-15^s, 0-15, 0-17, 0-18, Browary 8-00, Chodorów 5-15, 5-10, Chybie 6-30, Cegielski 0-63, 0-60, Siersza g. 4-05, 4-10, 4-00, Lokomotywy 0-46, 0-45, Oikos 2-05, 2-10, Parowozy 0-33, 0-32.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Brugger 0-34, Elektroan 0-13, Gazy wschodnie 12-00, 11-90, 11-80, Gazy zach. 2-90, Gazolina 1-85, 1-90, Jaworzno (25) 14-85, (drobne) 16-50, 16-45, Lesieice 1-30, Zgierz 1-75.

Giełda zbożowa.

Lwów, 12. listopada.

Stagnacja w transakcjach giełdowych i pozagiełdowych. Zamieszanie dla owsa dobrej jakości przy braku podaży. Słabe zaofiarowanie koniżyny bez psuty. Tendencja chwiejna. Uposobienie bez ochoty.

Giełdy pozagiełdowe**PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.**

Warszawa, 12. listopada.

Modrzejów 4-50, Żyrard. 14-50, Chodorów 5-05. Tendencja słaba. Dolar 5-18^s. Tendencja słaba.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 12. listopada.

Tendencja bez zmiany. — Bank Przemysłowy 0-37, Chodorów 5-10, Zielenewski 9-40, Cegielski 0-9, Naf. 0-56, Chybie 6-45, Parowozy 0-32, Dolar 5-19^s.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn.

12 b. m. Berlin —, Bruksela —, Holandia —, Nowy Jork 5-19, Londyn 23-93^s, Paryż 27-50, Medjoan 22-42, Praga 15-40, Budapeszt 0-067, Bukareszt 2-80, Belgrad 7-2^s, Sofja —, Wiedeń —, Warszawa —, Belgja 25-10.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 12. listopada.

Dziś kursa lekko wyższe. Obrót ożywiony.

Dolar amer. 5-20^s do 5-21, dolary kanadyjskie 5-03 do 5-05, korony czeskie 0-15^s do 0-15^s, leje 0-02^s do 0-02^s, franki franc. 0-27^s do 0-28, franki szwajcar. 0-97^s do 0-98, funty szterl. 23-30 do 23-50, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 0-00 zł. do 0-00 zł, drobne za 1 tys. 0-00 do 0-00 zł, niemieckie tys. stare za 1 tys. 0-00 do 0-00 gr.

Złoto: 20 kor. 21-80 do 22-00, 20 frank. 19-80 do 20-00, 20 mark. 23-30 do 23-50, 10 rubl. 27-20 do 27-50 gr.

Srebro: kor. austr. 0-44^s do 0-45, 5 kor. austr. 2-30 do 2-32, floreny 1-20 do 1-22, ruble 1-85 do 1-90, srebro kopiejki za rubel 0-85—0-90.

Urzędowa Cedula

Giełdy Lwowskiej

Nr. 224.

Środa, 12. listopada 1924.

Notowania w zlotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Placa	Żądaj	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923/1924	Placa	Żądaj	Transakcje	Uwagi
			Zł. gr.	Zł. gr.					1923/1924	Zł. gr.	Zł. gr.		
I. Papiery państwowe.													
4% Państwowa pożycz.	1000	—	—	—	—		c) Przemysłowe:	600	650	—	—	—	
Prem. z r. 1920	10000	—	—	—	—		Agrohemia f. szt. n.	1000	5000	—	—	—	
8½% P. zł. z r. 1922	10 z 1/2 p	—	—	—	—		Eracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	
II. Listy zastawne							Browary lwowskie	500	2000	7	8	8-00	
(bez kuponu bież.)							Chodorow f. cukru	1000	3000	5	20	5-10—5-15	
4½% Bk kred. z. gal.							Chybień f. fabr. cukru	1000	2000	6	4	6-30	
4½% Banku Małop.							Cegielski	1000	800 3000	—	61	0-60—0-63	
4½% Bk. hip. ziemel.							Cmielów fabr. porcel.	1000	1000 2000	—	17	0-45—0-46	
4½% Pol. Bk. kraj.							Fabryka Lokomotyw	—	—	—	—	—	
4% Polsk. Bk. kraj.							Gafota fabr. obuwia	140	1400	—	—	—	
4½% Tow. kred. gal. ziemskie							Galicja Rafin. nafty	140	800	—	—	—	
III. Oblig.							Górk fab. cementu	140	600	—	—	—	
(bez kuponu bież.)							Kabel T. p. Warsz.	1000	300 1800	—	—	—	
4½% K. P. Bk. kraj.							Karpait zakłady lit.	140	1800	1	10	—	
4% Kom. P. B. kraj.							Krakus f. wód. Krak.	200	200 500	—	—	—	
4% K. lok. P. Bk. kr.							Marynin Z. p. ogrod.	5000	1500	—	—	—	
IV. Akcje.							Niemojowski f. pap.	1000	300	—	—	—	
a) Bankowe:							Nirali Zakł. chem.	1000	300	2	15	2-05—2-10	
Akcyj. Związk.	280	140	—	—	—		Oikos Zakł. prz.-drz.	500	500	—	—	—	
Akcyj. Hipoteczny	280	130 15000	—	—	—		Orthwein, Karaski	500	200	—	—	—	
Handlowy w Poznaniu	1000	500	—	—	—		Parowozy S. A. b. m.	500	750	31	—	—	
Bank komercyjny	280	84 280	—	—	—		Pezet Pow. Zakł. bud.	500	200 100	—	—	—	
Małopolski	280	140 5000	—	—	—		Pocisk zakł. amun.	500	175	—	—	—	
Powszechny kredytow.	280	140 2500	—	—	—		Pokucie Ska naft.	1000	500 750	—	—	—	
Przemysłowy	280	130 9000	—	—	—		Pol. Nafta prz. wiert.	500	350 2000	—	—	—	
Rollniczy S. A.	1000	—	53	—	59	0-54—0-58	Pol. Tow. Budowlane	500	400	—	—	—	
Ziemelny	280	84 15000	—	—	—		Potęga Tow. hut. z.	10000	2500	—	—	—	
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600 10000	—	—	—		Rakszawa fabr. sukna	140	280	—	—	—	
b) Handlowe:							Rożn Zielński Z. m.	500	300 3000	—	—	—	
Impex Ska handlowa	140	90	—	—	—		Siersza zakł. elekt.	200	140	—	—	—	
Poliski Glob	500	200 1500	—	—	—		Siersza gór. zakłady	140	300	3	95	4-00—4-10	
Polbal	1000	52 4500	—	—	—		Spółka Akc. Wydaw.	950	750	—	—	—	
Polnot	1000	210	—	—	—		Stremi Z. chem.	—	—	—	—	—	
Tohan	140	210 4500	—	—	—		Tehate Tow. akc.	1000	1800	—	—	—	
Wawel	500	300	—	—	—		Tespege gór. zakłady	700	700 2000	3	55	—	
Handlowy kol. S. A.	—	—	—	—	—		Trzebinia f. m. S. A.	1000	850	—	—	—	
							Ursus fab. motorów	500	1800	—	—	—	
							Wild i Ska	500	1000	—	—	—	
							Zeleniewski f. masz.	1000	1070	9	55	—	

V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe		Kategorie	Czeki, przekazy i wypłaty		Uwagi
placa	žadaja		placa	žadaja	
---	---	Dolary amerykańskie	(za 1 S)	---	---
---	---	Dolary amerykańskie (drobne)	(za 100)	---	---
---	---	Dolary kanadyjskie	(za 1 L)	---	---
---	---	Dynary	(za 100)	---	---
---	---	Fanty szterlingi	(za 100)	---	---
---	---	Franki belgijskie	(za 100)	---	---
---	---	Franki francuskie	(za 100)	---	---
---	---	Florenty holenderskie	(za 100)	---	---
---	---	Franki szwajcarskie	(za 100,000)	---	---
---	---	Korony austriackie	(za 100)	---	---
---	---	Korony czesko-słowackie	(za 100)	---	---
---	---	Korony duńskie	(za 100)	---	---
---	---	Korony norweskie	(za 100)	---	---
---	---	Korony szwedzkie	(za 100)	---	---
---	---	Korony węgierskie	(za 100,000)	---	---
---	---	Leli rumuńskie	(za 100)	---	---
---	---	Liry włoskie	(za 100)	---	---

B. Kursy Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny	Uwaga
	od	do			
PSZENICA krajowa ex 1924	15	16	*)	---	---
ZYTO małopolskie nowego zbioru	20	21	*)	---	---
ZYTO małopolskie ex 1924	22	23	*)	---	---
JECZMIEN: małopolski browarniany	18	19	*)	---	---
JECZMIEN: małopolski przemysłowy	20	22	*)	---	---
OWIES małopolski ex 1924	---	---	---	---	---
KUKURDZA krajowa	---	---	---	---	---
ZIEMNIAKI jadalne	---	---	---	---	---
FASOLA biała	---	---	---	---	---
FASOLA kolorowa	---	---	---	---	---
FASOLA krasa	---	---	---	---	---
GROCH pełny	---	---	---	---	---
GROCH ½ Victoria	---	---	---	---	---
BOBIK	---	---	---	---	---
MIESZANKA pastwana w starcie	---	---	---	---	---
WYKA	---	---	---	---	---
SIANO siodkie krajowe prasowane	---	---	---	---	---
SŁOMA prasowana	---	---	---	---	---
HRECZKA	---	---	---	---	---
LEN	---	---	---	---	---
LUBIN	---	---	---	---	---

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.

Mąka pszenna 4% „0” typy młyny lwow. kuchenal. 1000 L.wów
 Mąka pszenna ciemna 4% brutto za netto
 Mąka żytnia 60% łącznie z workami
 Mąka żytnia 70%
 GRYSIK kukurudziany
 MAKUKURDZIANA
 OTREB pszeniczny netto bez worka
 OTREB żytni netto bez worka
 KASZA HRECZANNA
 KASZA JAGLANNA
 KASZA JECZMIENNA
 PECAK
 MAKUCRY linsne i konopny
 MAKUCHY rzepakowe
 KONICZYNA czerwona krajowa szara.
 KAPUSTYNA KWASZONA
 WORKI lutowe wyf. Stradom. Warta.
 Czesztochowlanka 75 kg. za sztukę
 WORKI używane, dobre, za sztukę

*) Ceny szacunkowe bez trans.

Sekretarjat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Kronika.

Czwartek 13. listopada: Rz. kat. Stanisław K. Gr. kat. Stachyła.

Marszałek Sejmu Rataj przyjął wczoraj p. Bonham Carter, przedstawiciela wielkiego kapitału angielskiego, posła Rzeczypospolitej we Wiedniu Lasockiego, generała Żeligowskiego i delegata Rządu w Wilnie Raczkiewicza.

(y) Adam hr. Zamoycki przeciw „Gazecie Warszawskiej”. Z powodu znanego artykułu „Gazety Warszawskiej” o ulokowaniu przez polską arystokrację znacznych kapitałów zagranicą, wytoczył Adam hr. Zamoycki w Sądzie okręgowym w Warszawie sprawę karową przeciw redaktorowi.

Rocznica rozbicia Niemców. Wczoraj w szóstą rocznicę rozbicia Niemców, odbył się w Warszawie szereg uroczystości i akademii. 21 pułk „Dzieci Warszawy” i 35 p. p. dawna „Legja Akademicka” świątliwie 6-tą rocznicę utworzenia pułków. W uroczystości wzięł udział Prezydent Rzeczypospolitej, który następnie odebrał dekadencję przed pomnikiem Pomiatowskiego.

(y) Sp. Ignacy Kranz. W Krakowie zmarł długoletni profesor matematyki i fizyki, ostatnio dyrektor gimnazjum w Podgórzu, sp. Ignacy Kranz, w wieku 70 lat. Sp. Kranz był autorem pierwszych polskich tablic logarytmicznych swego czasu w gimnazjach używanych.

Wieczory Kł. Teatralnej zaczęły się w poniedziałek 17. bm. odczytem inauguracyjnym prof. dr. Juliusza Kleina pt.: „Kultura teatralna Paryża” (na podstawie wrażeń sezonu 1923/4). Następują dalej wykłady, które odbywać się będą każdego poniedziałku w sali Instytutu Technologicznego, ul. Bourlinda. Pierwsza seria (listopad—grudzień 1924) obejmie: 24. listopada: Józef Jedlicz „Czy zmierzchni teatr? — 1. grudnia Henryk Heschel: „Walka o styl w współczesnych teatrach”. — 8. grudnia: dr. Adam Soltys: „Wpływ renesansu na muzykę dramatyczną”. — 15. grudnia: dr. Juliusz Baliński: „Problemy aktorsko-sceniczne w operze”. — 22. grudnia: Jan Pasandowski: „Walka z koturnem”. — Blższe szczegóły w afiszach.

Organizacja Narodowa dz. IV. m. Lwowa urządza w niedzielę dnia 16. bm. w salach Kasyna oficerskiego przy ul. Fredry podwieczorek z uroczystym programem, połączone z zabawą taneczną. Orkiestra wojskowa. Początek o godz. 5 po południu. Dochód przeznaczony na ochronkę dla dzieci przy ul. Piotra 17. Wstęp 2 zł., dla akademików 1 zł.

Zjazd okręgowy T. S. L. Zjazd delegatów Kół Towarzystwa Szkoły Ludowej okręgu lwowskiego odbędzie się we Lwowie dnia 16. bm. w sali Towarzystwa Gospodarskiego (ul. Kopernika 20). Początek obrad o godz. 19 rano. Obrady poprzedzi Msza św. w Bazylice katedralnej.

Zjazd Naukowej Organizacji Pracy. Dnia 12. bm. o godz. 8 wiecz. odbędzie się po odczycie tygodniowym Polskiego Towar. Politycz. (ul. Zimorowicza L. 9) zebranie członków i gości w sprawie Zjazdu w Warszawie poświęconego organizacji pracy.

Tydzień Akademika. Wieczór śpiewu, tańca i śmiechu, który odbędzie się dnia 13. bm., tj. w czwartek o godz. 20.30 w sali Sokola-Macierzy, zapowiadają się świetnie dzięki udziałowi wybitnych artystów scen lwowskich, jak Korabianka, Rapacka, Zakrzyńska, Gorecka, Tatrzański, Sowiński, Bojanowski, Kopezyński, Morawski i wielu innych. Bilet wcześniej do nabycia w składzie nut WP. Seyfartha przy ul. Akademickiej.

Dancing staraniem komitetu „Tygodnia Akademika” odbędzie się w niedzielę, 16. bm. o 6 wiecz. w Kasynie miejskim Karty wstępu otrzymać można codziennie w Kasynie Miejskim od 6—7 wiecz. Komitet dokłada starań, by zapewnić miłą i swobodną zabawę towarzyską. Ceny wstępu i bufetu bardzo niskie.

Staraniem Okręgowego Koła Towarzystwa Wiedzy Wojskowej odbędzie się w okresie zimowym 1924/25 szereg odczytów z dziedziny wiedzy wojskowej i ogólnej. Odczyty odbywać się będą w każdym czwartek punktualnie o godz. 17.30 w wielkiej sali, Ogniska Oficerskiego ul. Fredry 1. l. p. z następującym progra-

MAŁY FELJETON.

L W Ó W.

Z świeżo wydanego zbioru poezji Janiny Brzostowskiej wymiatający poniżej zamieszczony poemat wiersz, poświęcony naszemu miastu

Za tobą tęsknię dziś dalekie miasto.
Gdyby można przestrzeni nie liczyć,
i przywitać cię pragnieniem oczu:
przejdębym chętnie ze Skarbka ulicy
w pasaż słany płytami grobowców —
na Ormiańska. Tam, w zaułku ślepy —
w bramę zajrzeć pod „trzydziesty piąty”.
Wielkie sienie zniszczonych kamienic
związać pilnie, jak skupiony patnik.
W zwartym starą kamienicą kacie,
przez otwarte w bok wycięcie nieba,
ujrzeć nagle zarysy kopuły,
i dzwonicy szczyt dominikańskiej, —
na tle chmury, którą wiatr rozwiewa
i w klasztornych oknach nagle blaski.
Powracając wejść w to samo przejście,
między brudnych ulic krzyk ujęte,
jak uspiony uśmiech w gwarnej mieście —
przy kościele starym, w miejscu świętem.
Wypatrując oczy-by odczytać
stare pisma na brukach podwórza,
w dawnych datach na grobowych płytach
czy odkrywać, których nikt nie ujrzał.
Wiem, że odejśćby nie łatwo było.
Nieraz weźmie cały wdźwięk tajemnic
grób spękany, gdzie się pękno stłiło,
wykapane kiedyś w pysze ziemi,
i zatrzyma kroki nazbyt rychło,
chcąc minąć kruszejący kamień,
chwila jedna, najszczęśliwsza i cicha,
niepojętemołą spotkaniem.

Janina Brzostowska.

mem do Świąt Bożego Narodzenia. — 13. listopada „Henryk Sienkiewicz” — prelegent prof. Kucharski. 20. listopada: „O kawalerji” — prelegent gen. dyw. Malczewski. — 27. listopada: „Polska a morze” — kpt. w rez. prof. Dr. Rogowski. — 4. grudnia: „System poborowy w Polsce” — prelegent mjr. Kadernuska. — 11. grudnia: „Z dziejów inżynierji w Polsce” — prelegent Dr. Czołowski. — 19. grudnia: „Teoria względności Einsteina” — prelegent prof. Dr. Huber. — Oficerowie rezerwy i nieczynni są na te odczyty proszeni.

Walne Zebranie członków Tow. Opicki nad zwierzętami odbędzie się w niedzielę dnia 16. listopada b. o godz. 11 przedpoł. w małej sali ratuszowej. Ze względu na ważne obrady prosimy o niezawodne przybycie.

Samobójstwo szeregowca. Dnia 11 b. m. zastrzelił się szeregowiec Wilk Grzegorz przydzielony do Komendy Miasta. Jak ustaliło przeprowadzone śledztwo, powodem samobójstwa była obawa przed wysoką karą, gdyż wytoczone zostały przeciwko niemu dochodzenia sądowo-karne o występki grubszej niesubordynacji.

(t.) Dziecko porzucone w poczekalni III kl. na Dworcu głównym znalazł posterunkowy. Dziecko ma 13 miesięcy i jest płci męskiej. Komisariat dzielnicowy II zaopiekował się podrzutkiem.

(t.) Pogrom w restauracji Hartstecka przy ul. Janowskiej 30 urządzili czterej niewydledzeni na razie osobnicy. W odpowiedzi na odmowną sprzedaż wódki wyrzucili bufet, pobili półmiski z potrawami i uszkodzili fortepian. Uchodząc skład 15 pudełek sardynek. Na ulicy pobili się pomiędzy sobą nożami o podział łupu.

(t.) Zamach samobójczy. Pielęgniarka szpitala dziecięcego Zofja Wrotyniak, skoczyła w zamiarze samobójczym z 1. piętra szpitala, wskutek czego złamała nogę. Umieszczono ją w szpitalu.

(t.) 70-letnią staruszkę, Emilię Kozłowską, zam. przy ul. Kochanowskiego 30, uderzył kilka razy w twarz właściciel tej realności. N. Tkacz. Kozłowska powodu napaści podać nie umie.

(t.) Nieznani sprawcy parauili czterdziestolet. Marcelę Pogorzelską zam przy ul. Źródlanej 2. Ranną w głowę Pogorzelską opatrzyło Pogorowie.

sztuka jest dobra a wykonanie pierwszorzędne.

Wielki Koncert symfoniczny. Pierwszy w tym sezonie koncert symfoniczny, który odbędzie się we środę w Teatrze Wielkim wywołał żywe zainteresowanie, gdyż program jest bardzo obfity a wśród wykonawców pierwszorzędne sily.

Teatr „Bagatela”. Obecny program: „Koszalki-opalki” rewiewka aktualna. M. Murki, L. Haristen, Willy Ditrich, wirtuoz instrumentalny. „Podatek obrotowy” farsa aktualna. Początek o godz. 8.15.

SPORT.

KOŁO DZIENNIKARZY SPORTOWYCH.

Lwów, 12. listopada.

Przed kilkoma dniami pojawił się w prasie komunikat zawiadamiający o ukonstytuowaniu się koła dziennikarzy sportowych we Lwowie. Manja zakładana różnego rodzaju instytucji sportowych rozpowszechniła się w ostatnich latach w Polsce bardzo znacznie. Działalność nowotworów ograniczała się zwykle do konstytucyjnego zgromadzenia, nadania godności i. in. błogosławionego snu. Zjawisko powyższe daje się zresztą z łatwością wytłumaczyć. Większość naszych organizacji sportowych nie powstała z faktycznej potrzeby, lecz chęci naśladowania zagranicy. Budowano rusztowania bez oglądania się na stojący do dyspozycji materiał, nie więc dziwno, że kończyło się na wystawieniu wprawdzie pięknie zakrojonego i czystego szkieletu. Wobec powyższych faktów narzuca się mimowoli pytanie, czy nowopowstała organizacja nie jest już z góry poronioną. Odpowiedź nasza brzmi kateorycznie — nie! Koło dziennikarzy sportowych nie powstało dzięki fantazji kilku jedynaków, lecz było potrzebą chwili. Powstało ono wprost w ogniu walki. Zatem Pogoni z kilkoma redakcjami był dostatecznym powodem, by uzmysłowić chodzącej luzem prasie sportowej dobrodziejstwa wynikające z silnej, s lidarnej organizacji. Miałoby się jednak, żeby sądzić, że celem nowopowstałego zżeszienia jest walka. Organizacja orom i inicjatorem przyświecała przedewszystkiem idea pracy twórczej. Kształcić i podnosić poziom sportowy wśród własnych członków, propaganda idei wychowania fizycznego wśród wszystkich warszawian, świadomianie władz i społeczeństwa, o ważności i znaczeniu sportu dla rozwoju państwa, oto cele jakie sobie Koło dziennikarzy sportowych zakresliło. Nie ulega wątpliwości, że magistratura i kluby sportowe, odnoszące się chwilowo do nowopowstałej organizacji z rezerwą po bliższym zapoznaniu się z działalnością Koła, zrozumieją znaczenie jego dla rozwoju sportu i stanowisko swe poddadzą gruntownej rewji. Ze względu na dobro sportu należałoby sobie życzyć, by kontakt pomiędzy władzami sportowymi a prasą został jak najszybciej nawiązany.

N. S.

LECHJA - HASMONEA

Ostatnie z wody w tym roku rozegrana Hasmonea w nadchodzącą niedzielę na swem własnym boisku o godz. 11.30 przedpoł. Zawody te prowadzić będzie pierwszorzędny wiedeński sędzia p. Pąg r, który chwilowo bawi we Lwowie. Blety w przedsprzedaży znać nie tańsze do nabycia w Księgarni Akademickiej od czwartku.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:
Środa 12. bm. Wielki Koncert symfoniczny ku uczczeniu 75 rocznicy zgonu Chopina abonament ważny).

Czwartek 13. bm. „Komisarz sowiecki” (50 proc. zniżki, abonament ważny).
Piątek 14. bm. „Cyrułik sewilski” (z udziałem Paszkowskiego).

Sobota 15. bm. o g. 3 popoł. „Chory z urojenia” (przedstawienie dla młodzieży szkolnej).

Sobota 15. bm. o g. 7 wiecz. „Salome”.
Niedziela 16. bm. o g. 3 popoł. „Chory z urojenia” (przedstawienie popularne).

Niedziela 16. bm. o g. 7 wieczór „Cyrułik sewilski”.

Repertuar Teatru Małego:
Środa: „Prawo pocałunku”.
Czwartek: „Prawo pocałunku”.
Piątek 14. bm. „Prawo pocałunku”.
Sobota 15. bm. „Prawo pocałunku”.
Niedziela 16. bm. „Prawo pocałunku”.

Repertuar Teatru Nowości:
Środa: „Hrabina Marica”.
Czwartek: „Hrabina Marica”.
Piątek 14. bm. „Hrabina Marica”.
Sobota „Hrabina Marica”.
Niedziela 16. bm. „Hrabina Marica”.

„Cyrułik sewilski”. Przepyszna opera buffe Rossiniego, którą usłyszymy w piątek, 14. bm. będzie miała prócz starej doskonałej „gwardii artystycznej”, t. j. Kasprowiczowej i Paszkowskiego nową zupełnie obsadę. P. Rotowska wystąpi w popisowej, bardzo trudnej o stosownej dla siebie roli, dalszą obsadę stanowią pp. Drabik, Dolnicki, Martini i Schmidt. Reżyseruje T. Łowczyński, przy pulpicie dyrygenta p. Lehrera. Paszkowski kreujący postać Bartolla, znany i ceniony był za tę właśnie rolę, Kasprowiczowa jak zawsze będzie niezrównana — dalszą obsadę również pierwszorzędna, to wszystko złoży się na całość wysoce interesującą.

„Prawo pocałunku”. Sukces jaki zdobył Teatr Mały tą sztuką, przeszedł wszelkie oczekiwania. Codziennie sala jest przepelniona a publiczność bawi się znakomicie dzięki przepysznej grze pp. Bilńskiej-Czarnowskiej i Rasińskiej oraz całego zespołu zgranego idealnie. — „Prawo pocałunku” długo jeszcze utrzyma się na afiszu, a zasługuje na to, ho-

OGŁOSZENIA.

J CZNAITE CEWIESZCZEWI I.

Cg. I b) 23/24. Edykt. Tekla Semeńców wniosła skargę przeciw niewiadomej z miejsca pobytu Józefie Jasieczek. Audjencja została wyznaczona na 7. lutego 1924 godz. 9 rano w tym Sądzie. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adwokata Dra Kołaczkowskiego w Złoczowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy.

Złoczów dnia 7 stycznia 1924. 6544

Cg. XVI. 141/24/3. Edykt. Strona powodowa Agata z Pisarków Milkowa w Bziance wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Janowi Pisarkowi o 1000 zł. do L. czynn. Cg. XVI. 141/24/3. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się Dra Talaświczę adwokata w Rzeszowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy. Oddział XVI.

Rzeszów dnia 8 paźdz. 1924. 6568

C. 166/24/1. Edykt. Przeciw Jakóbowi Thau i niel Fajdę Süsi Thau false Stahr, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do Sądu powiatowego w Zabłotowie przez Natana Thaua Herscha w Zabłotowie pozew o zapłatę kwoty 284 zł. 24 gr. Na podstawie pozwu wyznaczono audjencję do ustnej rozprawy na dzień 15. grudnia 1924 o godz. 9 rano, biuro Nr. 21. Celem strzeżenia praw nieznanym z miejsca pobytu Jakóba Thaua, Fajgi i Süsi Thau false Stahr ustanawia się Pana Leona Wallera w Zabłotowie kuratorem. Tenże kurator zastępywać będzie w rzeczonej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w Sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują. 6636

Sąd powiatowy, Oddział II.

Zabłotów, dnia 20 października 1924.

Liczba czynności C. I. 150/24/1. Edykt. Przeciw Mikołajowi Goldun z Celejowa, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do Sądu powiatowego w Kopyczyńcach przez Mojżesza Altschüllera z Celejowa pozew o 324 zł. Na podstawie pozwu wyznaczono termin na 25. listopada 1924. Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się Pana Iwana Golduna w Celejowie kuratorem. 6649

Sąd powiatowy, Oddział I.

Kopyczyńce, dnia 3. listopada 1924.

Ogłoszenie. Towarzystwo akcyjne „Fabryka papieru cygarowego przedtem Zygmunt Weiser T. A.” zostało uchwałą Walnego Zgromadzenia spółników z dnia 30. października 1924 r. rozwiązane, a zarazem likwidacja uchwalona. Wzywa się wierzycieli, aby zgłosili swe pretensje u likwidatorów dr. Włodzimierza Godłewskiego, adwokata we i wowie, pl. Marjański 7, albo u dr. Kazimierza Moszyńskiego, adwokata w Złoczowie. Fabryka papieru cygarowego przedtem Zygmunt Weiser T. A. w likwidacji. 6486-3

C. 194/24. Edykt. Przeciw Hance Biszko, Katarzynie Hrycyk ze Stronowic, Oksie Kaczmarskiemu z Duńkowic Michałowi i Marii Karmarskim, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do Sądu powiatowego w Niżankowicach przez Iwana Kaczarskiego, rolnika w Drozdowicach pozew o uznanie własności i oddania posiadania pgr. w Drozdowicach położonej o obszarze około pół morga zpn. Na podstawie pozwu wyznaczono audjencję na dzień 3. grudnia 1924 godz. 9 przed południem sala rozpraw nr. 6. Celem strzeżenia praw Michała i Marii Kaczmarskich ustanawia się Pana adw. dra Mojżesza w Niżankowicach kuratorem. Tenże kurator zastępywać będzie Michała i Marię Kaczmarskich w rzeczonej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo.

dopóki oni w Sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują. 6650

Sąd powiatowy, Oddział I.

Niżankowice, dnia 2. listopada 1924.

I P A D K I.

A. VII. 89/24. Edykt wzywający nieznanymi dziedzicami (§ 128 par. niesp.) Chaim Byk zmarł dnia 20. maja 1877 w Brodach, Samuel Byk zmarł 6. października 1865 w Brodach i Herz Byk, zmarł 3. lutego 1862 w Brodach, wszyscy trzej nie pozostawiając ostatniego rozporządzenia z pozostawieniem jednak po 1/6 części realności objętej w h. 13 gm. kait Brody składającej się z pb. 34. Sądowi niewiadomo czy pozostali dziedzice, a kuratorem tych spadków ustanowiono p. adw. Dra Izaka Lewina w Brodach. Kto zamierza zgłosić roszczenie do tych spadków, winien o tem donieść Sądowi w ciągu jednego roku licząc od dnia dzisiejszego i wykazać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu wyda się spadek tym osobom, które wykazają swe prawa, o ileby zaś praw nie wykazano, spadek przypadnie Skarbowi Państwa.

Sąd powiatowy, Oddział VII.

Brody dnia 27. paźdz. 1924. 6653

A. II. 471/21 i 473/21/8. Marija z Jaromłowiczów Kuczera z Foustobab zmarła dnia 1. stycznia 1919, nie pozostawiając ostatniego rozporządzenia ostatniej woli Sądowi niewiadomo czy pozostali dziedzice. Ustanawia się zatem Bronisława Kuczera syna Jakóba z Delejowa kuratorem spadku. Kto zamierza zgłosić roszczenie do spadku, winien o tem donieść temu Sądowi w ciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego i wykazać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu wyda się spadek tym osobom, które wykazają swe prawa; o ile by zaś praw nie wykazano spadek przypadnie Skarbowi Państwa 6635-3

Sąd powiatowy, Oddział II.

Podhajce, dnia 29. sierpnia 1924.

A. 273/23. Edykt powołania dziedzica, którego pobyt jest niewiadomy. Sąd powiatowy w Mielcu podaje do wiadomości, że dnia 2. marca 1923 w szpitalu w Tarnowie zmarł Kazimierz Pająk z Otależy z pozostawieniem rozporządzenia ostatniej woli, którym 1/4 morga gruntu zapisał synowi swemu Aleksandrowi Pająkowi, a resztę gruntu i nowy dom wszystkim swoim córkom. Sąd nie znając pobytu Weroniki Pająk zam. Kielbasa wzywa ją, by w przeciągu jednego roku licząc od dnia poniżej wyrażonego zgłosiła się w tym Sądzie i wniosła oświadczenie do spadku w przeciwnym bowiem razie spadek byłby przeprowadzony z dziedzicami zgłaszającymi się i kuratorem Władysławem Loheskim z Otależy dla niej ustanowionym.

Sąd powiatowy, Oddział I.

Mielec dnia 10. września 1924. 6580

K O N K U R S Y.

L. 3930/24. Wydział powiatowy w Tarnopolu rozpisuje niniejszem konkurs na posady lekarzy okręgowych w Mielkuchach, Borkach wielkich i Hluboczku wielkim. Do posad tych przywiązane są w myśl reskr. Tymczasowego Wydziału Samorządowego z dnia 13. czerwca 1922 LW. 16272 i z 23. lutego 1923 LW. 34435 — pobory służbowe analogicznie jak urz. państw. wraz z wszystkimi dodatkami, a to: a) lekarzom nowomianowanym do 3 lat służby pobory XII stopnia, poczem wzrastają b) ponad 3 do 6 lat służby do XI stopnia, c) ponad 6 lat służby X stopień urzędników państwowych, a nadto ryczałty na objazdy i koszty kancelaryjne. Po roku zadawalającej służby nastąpi stabilizacja, z prawem do emerytury, na którą potrącać się będzie 3% z wypłacanych poborów służbowych. Od kandydatów na te posady wymagane są: 1) obywatelstwo polskie; 2) nieprzekroczony 40 rok życia; 3) dyplom dra wszech nauk lekarskich uzyskany na jednym z uniwersytetów w Polsce lub zagranicznych w Państwie Polskiem uznanych; 4) przynajmniej 3-letnia praktyka lub służba wojskowa w zawodzie lekarskim; 5) własnoręcznie napisany życiorys. Lekarze w Borkach wielkich i Hluboczku wielkim obowiązani będą utrzymywać apteki domowe, zaopatrzone w środki apteczne pierwszej potrzeby. Podania o nadanie tych posad należyście udokumentowane (j. w 1—5) z wymienieniem na jedną lub kórkokówek z nich, należy wnieść do Wydziału powiatowego w Tarnopolu do dnia 20. grudnia 1924 r. 6657

Wydział powiatowy

Tarnopol, dnia 28. października 1924.

K U R A T E L I.

P. V. 572/24/1. Uchwała Sądu powiatowego w Przemyślu z dnia 21. października 1924 L. V. 23/24. pozbawiono całkowicie własnowolności Salomona Tennenbauma zamieszkałego poprzednio w Przemyślu, a to z powodu choroby umysłowej. Kuratorem ustanowiono jego żonę Gustę Tennenbaumową w Przemyślu.

Sąd powiatowy, Oddział V.

Przemyśl dnia 21. paźdz. 1924. 6590

U P A D E Ń C I.

Sa 44/24/1. Edykt ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Dawida Zieglera kupca we Lwowie Kazimierzowska 4. Komisarz ugody S. S. o. Dr. Zygmunt Hahn we Lwowie. Zarządca ugody Maurycy Knossów kupiec we Lwowie, Furmańska 14. Audjencja do zawarcia ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 18 dnia 25. listopada 1924 o godz. 10 przed poł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 20. listopada 1924.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.

Lwów dnia 24. paźdz. 1924. 6618

U Z N A N I A Z A Z M A R Ł E G O.

T. IV. 96/23/7. Jan Irla z Radgoszczy szeregowiec 57 w czasie walk na froncie rosyjskim został zabrany do niewoli gdzie bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi kuratorowi i obrońcy węzła małżeńskiego Dr. Fischlerowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym. Jana Irlę wzywa się, aby tuż. Sąd uwiadomił o swem życiu do dnia 25. maja 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Tarnów 18. września 1924. 6542-3

T. IV. 146/23/3. Antoni Urbanek syn Franciszka i Marii, urodzony w Korczyni 18. listopada 1888, służył w 18 p. obrony krajowej, a dostawszy się do niewoli rosyjskiej miał umrzeć w Perejasławiu gubernii Połtawskiej w zime 1915/1916. Gdy tedy zachodzi ustawowe domniemanie śmierci, przeto wdraża się na prośbę Jana Urbanka w Korczyni postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu udzielono Sądowi w Jasle wiadomości o powyż wymienionym, a tegoż wyż wymienionego wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się, lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Na ponowną prośbę rozstrzygnie Sąd o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Jasło 27. października 1923. 6640

T. 123/24/3. Józef Miecznik, urodzony 3. września 1876 w Kędzierzawcach pow. Kamionka Str., powołany w r. 1915 do wojska austr. został wedle przeprowadzonych dochodzeń zabity na froncie włoskim w r. 1916. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia jego śmierci, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 3 miesięcy Sąd lub kuratora, adw. Dra Epsteina w Złoczowie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Złoczów dnia 2. paźdz. 1924. 6476

T. 107/24/3. Klemens Leśków syn Ignacego, urodzony dnia 6. grudnia 1876 w Wysoku pow. Brody biorąc udział w wojnie światowej jako żołnierz austr. zaginał na froncie w Czarnogórze od roku 1916. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adw. Dra Werfila w Złoczowie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Złoczów dnia 27. września 1924. 6570

T. 128/24/2. Lukasz Zelych syn Tymoteusza, urodzony 27. września 1883 w Jazłowiecku pow. Brody, biorąc udział w wojnie światowej, zaginał na froncie włoskim od roku 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adw. Dra Werfila w Złoczowie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Złoczów dnia 22 września 1924. 6569

T. V. 133/24/9. Stanisław Osika, urodzony 1880 w Marysowie powiat Rzeszów, przydzielony do 17. pułku piechoty obrony krajowej, walczył na froncie rosyjskim, dostał się do niewoli rosyjskiej, zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.

Rzeszów 13. października 1924. 6585

T. V. 246/24/4. Jakób Gil, urodzony 1878 we Woli raniżowskiej powiat Kolbuszowa, przydzielony do 40 pułku piechoty, walczył na froncie rosyjskim, zaginał w jesieni 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.

Rzeszów 10. października 1924. 6584

T. V. 302/24/3. Wojciech Szpytma, urodzony 1879 w Gaci powiat Przeworsk, w styczniu 1915 przydzielony do 90 pułku piechoty, walczył na froncie rosyjskim, zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.

Rzeszów 14. października 1924. 6583

T. V. 243/24/3. Andrzej Ciupa, urodzony 1880 w Gniewczynie powiat Przeworsk przydzielony do 90 pułku piechoty, walczył na froncie rosyjskim 1914, dostał się do niewoli rosyjskiej, miał umrzeć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.

Rzeszów 2. października 1924. 6565

UNIWAŻNIA SIĘ zgubioną książkę tymczasowego odroczenia od służby wojskowej wystawioną przez P. K. U. w Kolomyi na nazwisko Aron Schreier urodzony w roku 1902 w Gwoźdźcu pow. Kolomyja. 6621

ZASTEPCY firmy angielskiej przyjmują zamówienia na miarę na oryginalne ubrania angielskie, wykonanie w Anglii, w ciągu trzech tygodni, ceny konkurencyjne English Taylor, Krzanowski & Kluk, Lwów, Pasaż Hausmanna Nr. 1. 6654

OKAZYJNIE sprzedam interes techniczny za 14.500 złotych, dający dochodu 2.000 złotych miesięcznie, centrum Bydgoszczy, trzypokojowe mieszkanie z wygodami, meble, maszyna do pisania, telefon, motocykl z wózką, Biuro ogłoszeń Webersa, Bydgoszcz, Jagiełłowska 6. 6650

MOTORY ROPNE od 2 do 2000 HP. Urządzenia młyńskie, Prasy do oleju, Obrabiarki do metali i drzewa na dogodnie spłaty, oraz transmisje, turbiny, pasy, oleje, smary, ropę, pape, blachę poczynkową poleca

„PILOT”

Lwów, ul. Batorego 4. Oddziały: Tarnopol, Podwołoczyska. 6491-15

WAL E ZGROMADZENIE członków MAŁOPOLSKIEGO TOWARZYSTWA DYSKONTOWEGO odbędzie się dnia 22 listopada 1924 o godz. 12-te w południe w lokalu Towarzystwa przy ul. Legjo ów 33 z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie, 2) Wnioś i w sprawie dz. 10, 3) Zmiana statutu, 4) Ustąpienie Rady Naczelnej i wybór nowej. W razie braku kompletności odbędzie się Walne Zgromadzenie poraz drugi tegoż dnia o godz. 1-szej w południe z tym samym porządkiem dziennym, na którym uchwały mogą zapadnąć przy każdej ilości członków. 6657

DYREKCJA.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 70 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niereklamowanych należyście nie przyjmuje się. — Reko pisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Adres: ul. Kiełbusiewicza. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiełbusiewicza.